Joan. Maior. *Penuria omnis boni spiritualis & fidei.*

Joan. Granat. lib. de parab. scrib. de prodigo. *Con-
sumptus natura & gratia bonis, obscurato intellectu, &
voluntate infirma miser peccator venit ad inopiam vir-
tuum quibus anima nutritur, præsertim fame verbi Dei
ingrauecentio.*

Magna certè fames istæc: sed & alia laborabant;

Qq 5 defi-

11. desiderabatur scientia & vera Dei cognitio. Nam
Osee 4. scientia Dei in terra. An forte in Atheismum inde-
rant, exuti prorsus opinione Deitatis, qua subtrah-
mors manet animum, vti & corpus denegato paci?

111. At opinor, defecisse ipsos verbum Dei, edulam
per necessarium: aut quia ipsum pro ratione exigens
non dispensabant Scribe & Pharisæi.

Thren 4. Parvuli petierunt panem, & non erat quod
frangeret eis: aut quia plus nimio occupati mensuram
& teloniorum suorum rebus, signandis datorum ac-
ceptorumque scrupulosè rationibus, ipsis non hab-
bat interest communibus epulis verbi Dei, quod
compluribus negotiatoribus nostris recepimus est. Ita
interpretatur S. Gregorius, & ipsum sequuntur Vener.
Beda, Albertus magnus, S. Bonaventura, aliquem mul-
ti nostri ævi; multis tamen intelligentibus famili-
stam de Gentilibus peculiariter.

D. Gregor. tomo 2. in 7. Psal. paret ad illum re-
sum Psalmi 142. *Spiritus tuus bonus deducit mea in-
ram rectam, famam verbi Dei intelligit per famam
prodigi.*

Beda to. 2. l. 3. in cap. II. Marci. *Indigentiam vestitam
in obliuione creatoris.*

Guerricus in illud, *Ego autem hic sum pax. Pax
intelligi fame & siti verbi Dei.*

D. Bonaventura comment. in hunc locum. *Haf-
mes in regione longinqua, est indigentia verbi vestitata
obliuione Creatoris.*

Glossa iijdem verbis vtitur: Haymo conuenit.
Albertus Magnus comment. in c. 15. Luc. *Famus
est destitutio audienda veritatis per verbum & precipita
gratia per sacramenta.*

Anthonius de Gualandiis q. 1. *Indigentia verbi ve-
ritatis.*

P. Syluester de Prio conuenit.
Pertimescendæ famæ, & omnes alias excedentes.
Id specialiter designatus Christus forte addidit epiph-
anum validum $\chi \nu \delta \sigma \lambda \mu \vartheta$? *Quæ enim maior indi-*
genia

CONCIO SEXTA.

251

gentia quam nescire Deum suum, nec habere qui eius cognitionem doceat? Hac esurientem cominatur Deus populo suo, atrocem iram suam denuntiatam, volens.

Amos 8. *Mittam famem in terram, non famem panis,*
neque sitim aqua, sed audiendi verbi Dei.

Quanta fames illa? Hanc autem famem verbi Dei esse in Iudeis qui circumferunt verbum Dei & fame precent air Rupertrus in cap 8. Amos.

Ps 104. *Vocavit famem super terram & omne firma-*
mentum panis contruit; De cadem fame intelligit S. Bonaventura comment. in cap 15. Lucæ.

Aduertendum autem famem istam hoc loco, non tam denotare auditatem cibi, quam carentiam eius, quod necessarium est; quod malum propriè dicitur Latinis inedia, quæ potest esse sine appetitu, qualis est impotentia comedendi; quanquam cibum capere oportet prius: quo paulatim malo deficit æger. Arbitrè facile Publicanos & peccatores à Christo admissos, ad instar infirmorum, de quorum salute, quia nullum capiunt cibum, nullum appetunt, despetatum est; multo tempore non audisse verbum Dei; nec minus quicquam appetuisse quam aurem ei praebere placidam, sed demum sub finem nonnullo affectu desiderio audiendi Jesu Christi verba.

Simon Cassianus l 6. c 16. Validam famem accipit, non illam quæ pro desiderio ponitur, sed illam qua patiens cruciatur.

Si vero quis contendat famem istam connotare non solum indigentiam verbi Dei animæ pernecessarij, sed & audiendi auditatæ acrem, reluctari non ari, spectatis maximè ijs quæ initio capitul 15. Lucæ narrantur, nimirum Publicanos & peccatores accessisse ad Christum *ut audirent illum;* ut verbo eius reflecterentur: quanquam responderi possit ad hoc, eam ipsius serius incidisse auditatem; atque hoc modo Evangelistam intellexisse.

Est porro fames ista ex accerrimis flagellis haud insimum, quo Deus regionem aliquam plectere que- * D. Tho.
at: sicuti* ignorantia maximum supplicium quo 1. 2. q. 8. j.
Deus a. j.

Deus in miserrimū sacerdotiū Adam. Hinc, loco ex Amos
supra adducto, vbi longam seriem texuisse Deus pa-
narum quibus populum suum premeret, tandem co-
minatur verbi Dei fame, cœu malorum omnium fati-
gio. Queritur David, cœu atrox supplicium, non esse
Prophetas.

Psalm. 73. Iam non est Propheta, & nos non ergo sumus amplius.

Vates Elias inter cœtera lamenta doler plurimum
subuersas aras, cœlosque Dei Prophetas.

3. Reg. 18. Altaria tua destruxerunt, & Prophetas tuos occiderunt gladio.

In oraculis Isaiae, vbi Deus minaretur Ierusalem &
Iuda destitutos iri plurimi, tandem subiungit am-
bos iri quoque consiliarium & sapientem de architectis,
Isa. 3. id est, Doctores, qui quasi carpentari & camentari
ædificant Respiem, prudentem eloquij mystici, id est,
sapientem interpretem verbi Dei. Quemadmodum
Deus non percutit terram siccitatē, famis genitissimā
Achab & Jezabel eius modi pimeruerint primū sup-

Vide Stet. plicum: ita non tollit Enoch, Eliam, Prophetas, Do-
lä in c. 8. tores, ni quondam grauiter irritatus. Vastat Domi-
nus terram per siccitatem, quādo austerr. verbum Dei.

Et S. Hieron. in c. 1. & doctrinam caelestem ab Ecclesia. Grande, anique
ron. profectō supplicium, verbi Dei fames: quandoquidem
Osee. eam culmen malorum statuant Prophetæ: quin ipse

Ier. 14. a. Christus, & Apostoli comminentur Iudeis ipsam au-
17. b. 31. c. ferendum, alia ratione proficere nolentibus.
Ioel. 1. c. Matth. 21. *Anferetur à vobis regnum Dei, & dabitur*

Judic. 6. a. genti facienti fructus eius.

A&E. 13. Vobis oportebat primū loqui verbum Dei, sed
quoniam repellitis illud & indignos vos indicatis arena-
vit, ecce conuertimur ad Gentes.

En quibus cœdantur virginis Iudei. Verbo Dei priu-
ri, tantum est supplicium, ut in ipsis Ethnico co-Ec-
clesia non animaduertat; nec in Catechumenos, inaz-
Christianismi tyrones nequum sacris lymphis regen-
ratos; nec in hæreticos; nec in ipsis excommuni-
catores; quos licet amoueat ex antiquo usu à sacramen-

torum participatione, nec admittat ad communionē
preciosissimi corporis & sanguinis Dominicī, non ta-
men repellit a communib⁹ epulis audientiæ verbī
Dei. Huius panis gratia, quām requisitorum corpo-
ri, vt sentio, clamamus quotidie: *Panem nostrum quo-
tidianum da nobis hodie.* Τὸν ἄρρενα μου τὸν ἀνθρώπον ὁσίον.
*Panem illum substantiale, vel superioris
substantie, animæ.* Adde quod articulus p̄̄ponatur
r̄p̄dōsōy, vt ēnotetur sublimioris ordinis panis, quā
felicis, & corporeus. Non in solo pane viuit homo, sed in *Matth. 4.*
omni verbo, quod procedit de ore Dei.

Sap. 16. *Non natiuitatis fructus paſcunt homines, sed
sermo tuus hos qui in te crediderint conseruat.*

Ioan. 6. *Verba qua ego loquutus sum vobis, spiritus &
vita sunt, id est, sp̄ritus & vita spiritualis robur, deli-
tiae ac nutrimentum.* Hoc verbi Dei epulo vesecebatur
Moyles quadraginta diebus, totidemque noctibus in *Luc. 10. 3.*
monte Sina. Verbo Dei paſcentur animæ nostræ in
gloria. Verbo Dei obliuisebatur apparatus conui-
ni Magdalena fedes secus pedes Domini. Verbo Dei, *In vitiis
cibi post arcta ieunia parati non recordabantur fra-
ties duo;* adeo ut per totam noctem colloquentes &
audientes inuicem de Deo, mane facto ignorarent nu-
manducassent, nec ne. O panem Angelorum! O dul-
cem animæ cibum! Te auctore fouetur in gratia: p̄x-
sernatur à morte; sanatur, infirma.

Ps. 126. *Misit verbum suum, & sanauit eos, insit Psal-
mita.* *Ioan. 1.*

Sap. 16. *Non enim herba, neq; malagma sanauit eos,
sed omnipotens sermo tuus qui sanat omnia, ait liber Sa-
picotice.*

O panem, fountem, purgantem, leuentem, con-
fortantem, gelu, spurcitiam, rupem, fragilitatem ani-
marum! O verbum Dei, mortuos ex sepulchris susci-
tans, *Et qui audierint, viuent;* vt homini necessarium!
Verum latius de hoc, vita comite in Monomachia clu-
Christi. Beatæ certè vrbes, quas Deus non affigit ver-
bi Dei fame: quas Deo gratias referamus quod ipsius
largitione & misericordia istius annone adhuc affluat
vber-

ybertas? O quoniam ero provincia, yrbeisque vicina
nobis euperent nunc ins frui epulis, saltum velci reli-
quias, & micis quae cadunt de mensis nostris!

LUC. 10. Multis Prophetas & Reges voluerunt audire quae
auditis, & non audierunt.

LUC. 11. Beati qui audiunt verbum Dei, & credunt
illud.

3. REG. 10. Beati servi tui hi qui stant coram iis tempore,
& audiunt sapientiam tuam

O si concederetur famelicis locum vestrum ten-
re, & Auditores, vt sedulò, vt impigre matutinum ad
has epulas! Praetipere vobis locum, vobis legunt
& perfunctione aduenientib. crebro vocatis heret! Ut
veritatis sermo omnis, qualiter qualiter cōdūctus
bellè saperet; quem nonnulli vestrum adeò fastidient,
vt nullis eloquentiae falsamentis palato cumu-
re queat! vt manderent, vt optimè digerent; panem
istum! vt sensim pinguefcerent! Ut probi evadent;
vestrum plurimis interius effluere finitibus, neem
meliores mutatis, ne dicam in peiores evidentur! NG
veremini priuilegio priuari, eo abuientes! Non tem-
tis Deum subtraētum vobis manu sua usum;

quod adeò fastidire videmini, vt dicatis factio, & no-
verbo, Nauseat anima nostra super cibo isto longissime.
Non formidatis hunc cibum parum aut nihil in vo-
bis præstantem tandem mens famelicorum infem-
quomodo quandam à Iudeis amotus, famelicis Eba-
niciis fuit appositus?

MATTH. 21. Aueretur à vobis regnum Dei, & adhuc
genti facienti fructus eius. O lamentis prosequendum
supplicium si eiusmodi fames incidet regno no-
stre! Iis aueris, meliora præstet Deus. Incepti-
monis insistamus vestigis. Judigentia itaque illa
verbi Dei laborabant Publicani, communiter ipsum
non frequentantes, eius gratia diauis negotiis su-
perfcedere nolentes; quoad tandem nonnulla ined-
dit animos eorum cupido excipiendi ipsum ab ore
Christi.

Atat: non deprehenditis & aliam famem, nimisrum
254

CONCIO SEXTA.

255

Audum desiderium gratiae Dei; acrem cupiditatē vi. Verē cupi-
nēdū iustē, sancte que, de qua Dominus in Euange- dū iusti-
lio, dicens eis modi famelicos beatos, quippe aliquā- tia, esuri-
do saturando? De qua etiam virgo Mater benedicta, enti simi-
occens esurientes bonis omnibus opplendos, potē- lis.
tibus vacuis?

Matth. 5. Beati qui esuriant & sitiānt iustitiam, quo-
niam ipsi saturabuntur.

Luc. 1. Esurientes impleuit bonis, & diuites dimisi
manes.

Ps. 105. Animam esurientem satianit bonis.

Iob. 5. Infame eruet te de morte.

D. Hilarius in Matth. can. 5. Esurire dicuntur iusti-
tiam quae eius querunt augmentum, qui nunquam se satis-
iustos putant: ideo diligenter laborant ut iustores fiant.

Vt enim corpore famelicus, multum laborat, dicē
truciatur, circum lustrat si quā inueniat unde ventrem
manem oppleat, obvium quemque oportunē impor-
tūt obsecrat, ut Lazarus ante portam diuitis epulo-
nis; moxque ut cibum sumperit, noua torqueret e-
fusie: ita iustitiam esuriens, sitiensque, angitetur, discru-
citur, cum non attingens, quem cuperet, iustitia gra-
dum: explorat, ex cogitat modos quibus magis, ma-
gisque iustificetur: iterunt, vigilat, eleemosynas lar-
givit, orat cælitus perfundi gratia uberiori; cupit iu-
storum votis commendatus haberi: mox ut virtutem
etiam consequatur, ad aliam aspirat.

D. August. I. de serm. Domini in monte: Laborant
desiderantes gaudium de veris bonis, & amore à terre-
nu & corporalibus auertere cupientes.

Hanc iustitiam audē expetebat S. Franciscus Pa-
triarcha noster, fratribus ad multæ perfectionis gra-
dum euctus dicere solitus: Incipiamus nunc, cia o-
peni accingamur; huc usque à nobis nihil boni pera-
dam est.

Apocalypsis 22. Qui iustus est, iustificetur, id est iu-
sticiam faciat, adhuc, & qui sanctus, sanctificetur ad-
huc.

Eccl.

Eccle.10. Qui edunt me adhuc esurient, & qui bibunt
me, adhuc sitient. Aduertite hoc loco scire a Domino
copulatas voces famis & egestatis; Fada est fames va-
lida, & ipse caput egere: ut fames plus significet quam
simplex desiderium iustitiae; & egere, designet egere
tem. Connorat siquidem fames auditatem sciendi;
quaes nihil intentatum relinquit; insuper ego-
statem sive necessitatem edendi, quam ut efficaciter
explicat addit, & ipse caput egere. Fames, inquit, non
solum desiderium; hoc enim dicit cupiditatem, sed
remissam, rei non omnino necessitatem, sed decentis.
Exempli gratia: Saturatus, ut saturatus non poterit fa-
mire, id est, appetitu vehementi epularum diffor-
xi; nec enim iis egere: nihilo secius potest desiderio ro-
neri ferculorum potiorum, ast remiso, repenteque;
parum aut nihili faciens eis non potiri, quianon egere.
Esuriens autem maximopere appetit escam, canique
anxiè sectatur, quia plurimum egere. Similiter, nancie
iustitiae cupidi, cibi & potus animi, quibus refrane-
tur gratia peccato absumpta: ast qui tepide eos inqui-
runt, quia teper eorum desiderium; clivie non labo-
rant; seque iis rentur non egere. Cuperet liberaliter
esse auarus: continentur vivere impudicus: veniali
cupidis non instant impigre, argumento est non fami-
ze. Justi, famelici, quia summa auditate feruntur, fa-
mulaque se maximè egere, non desistunt quoad imple-
tare iustitiam. Et Christus ut ostendat necessitatem ius-
titiam, dixit, caput egere: eam autem ardenter deside-
randam, investigandamque; ipsius desiderium appela-
bit, famem validam; qua esurijste & egasse alent Pa-
blicanos & peccatores illos. Famelici erant itaque, &
pauperes, imò egeni, & ipse caput egere, quod magis et
quam pauperem esse. Js pauper, cui res familiars mo-
deo frequens ut ea commode sustentari queat. Pa-
uperem familiam dicimus, quo cum facultates suar-
tas & e-
gestas ut
differunt, tas. Dicit enim in sui ratione extremam & miserairem
pauper-

nues: egenus vero, cui prorsus nihil est eorum, quibus
potiuntur pauperes in honesta frugalique paupertate
sua. Egestas, aut optimè quidam, plus est quam pauper-
tas.

CONCIO SEXTA.

257

hesuriam rerum, quibus bona paupertas posset cum Deo
eti. Et ideo transferendo ad egestatem spiritus, dicit pe-
nuriam illorum, sine quibus homo non potest benè vine-
n, & salutem consequi. Publicanis & peccatoribus il-
lis non erant fides, opera bona, gratia, quæ facerent
meritoria, ast hoc ipsis supperebat, quod anxia corū
tenderentur auditate. Facta est famæ valida in regione
illa: insuper, quod se ijs existimarent egere. Et ipse
cepit egerē.

Si quis obiectat eiusmodi famem, quæ dicit sum. Obiectio.
num desiderium rerum optimarum non posse conce-
di Publicanis & peccatoribus quos admittebat Chri-
stus, quia vltio fuit & malum pñnae famæ & egestas
prodigi historialis (quâ famæ spiritualis, & vindex
Publicanorum, & peccatorum designatur:) hanc
vero Publicanorum potius gratiam peculiarem Dei
magis quam pñnam & vindictam: Namque, des-
iderare auxilium gratia, gratia est, infit Sanctus Au-
gustinus: & desiderare iustitiam, tenue initium est iu-
stitia: dicam paucis, vnum & idem posse esse pñ-
nam, vltionem necnon gratiam; intuitu vario. Ex-
empli gratia. Pñna est vt cumque gravis quod se in Respōsio.
sacramentis subdat creaturis homo, vt aquæ in bap. Magist. in
timo, chrismati in confirmatione, homini in confes- 4. dist. 1.
sione &c. Ast maxima gratia, quod ijs medijs & instru- §. C.
mentis obtineat peccatorum remissionem. Simili-
ter, summo teneri iustitiae desiderio, magna est gra-
tia, magna & pena: gratia, quia aditus ad maiora: pñ-
na quia velle & cupere quid quod nec cito, nec facile,
nec le solo obrineri potest, tormentum est Spes qua Prou. 13.
differtur, affigit animam. Quis vorticibus scelerum
soloprus in montis virtutum crepidinem sine labo-
re peripet? Superas euadere ad auras, hoc opus, hic labor Virg. 6.
est. Quis vñquam in momento optimus? Nemo re- Aeneid.
putat sic summus. Quis proprio Marte? Sine me ni-
hi potest facere. Pauci, quos equus amauit Iuppi-
ter.

Enverò acceptissima pñna affligebantur Publica-
ni, ardenter cupientes Iesu Christi gratiam & amici-
tiam

Rr

tiam aucupari; præteriorum indulgentiam obtineantur; futura corrigeret desiderantes, fulsi spebendi eam gratiam: ast quâ non obtenta prima fuit, iugaverlantes in timore non obtineendi eam, secula aliqua de causa.

D. Greg. tomo 1. l. 9. Moral. Cap. 20. *Confusio*
quod omne desiderium pena est cum differtur.

Si forte non sufficiant ista, non firmabo mortalem animum in contendente Publicanorum fameliam non facisse eam quæ audita tem iustificari, potius eam quæ solum iustitiae, bonorum operum gratia gratum facientis Deo, quâ opera nostra excludunt meritoria vita æternæ, caritatem conuocant. Maximum enim tormenti genus desudare, & operum omnem insumere bono, non benè, nec viliter agere bona non benè, iusta exequi non iustè, orare, ieiunare, infiuctuosè; ut qui orant, ieiunant, facultate pugnibus distribuunt, incolentes adhuc peccati regnum; quod accedit haud improbabiliter Publicanus ante eorum conuersationem veram.

1. Cor. 12. Si distribuero in cibos pauperum inmultas meas. & si tradidero corpus meum in charitatem autem non habuero; nihil mihi proficit.

Isa. 1. Quo mihi multitudinem vittinam vestrum &c. Calendas vestras & solemnitates vestras ad anima mea, facta sunt mihi molestia, laborum suorum. &c. Cum multiplicaueritis orationem, non exaudiam. Manus enim vestre plena sunt sanguine.

Isa. 58 Quare ieiunauimus & non aspergiliuimus animas nostras, & nescisti Responde Domine. Ecce in die ieiunij vestri inueniuntur voluntas vestra.

Gen. 4. Ad Crim & ad munera eius non responsum. Jon. 3. Videl Deus opera eorum, quia conuenerunt via sua mala.

Est ad instar mechanici peccatoris; laboris, defundat, anxiatur ad lassitudinem usque, nulla facta premij spe, tantummodo quia in statu gratus operari renuit, ast in peccati regione longinquus annuit.

Eccl 34. Qui ieiunat in peccatis suis, & iterum eadem
fuit, quid proficit humiliando se? Orationem illius quis
exaudies?

Sit satis dictum haec tenus de fame Publicanorum
& peccatorum: nunc perstringamus obiter famam
Gentilium allegoricam, hac prodigi, ut volunt qui-
dam, adumbratam. Itaque possunt dici Gentiles ea-
dem fame laborasse quam primo loco statuebamus
supradictis Publicanis & peccatoribus, nimirum deside-
rio inexplibili creatorum, quo seruebant tanto ma-
gis, quanto minus aspirabant, sperabant, noverant æ-
ternâ bona; quæ aut omnino negabant, animæ im-
mortalitatem tollentes, ut Democritus, Epicurus, Plutar de
Sadducei, Plinius in speciem, cum ceteris: aut ex plac. Phi-
lippate, non credentes magna illa & omniē sermonem, lo. Plinius
omnem intellectum, omnem concepnum transcen- l. 7. ca. 55.

dentia; neque rei uincionem futuram corporum no-
strorum admittentes, quæ haud insima honorū illorū
panefuerunt: in quo etiōne veſtabantur Sadducei.

Secundò, dici potest, ipsorum nonnullis, ut Pro-
tagore Abderitæ, Diagora Milesiano, non fuisse
exquisitissimum animi cibum, scientiam Dei nimi-
tum, Protagora dubitante, Diagora negante pro-
sua; unde Athēi nomen sortitus est, uti scribit Ci

Cicerol. I. 1.

de na De-

orum. La-

orū. La-

tan. I. in-

litum paganismum, potest denotare famas illa defe-

fit. c. 2.

III.

Vide res

mum I.

harum

conc.

rum scripturarum legis & Vatum, expressi verbi Dei,
cibi necessarij ad vitam animi. Doctrinis enim imbui-
ti Gentiles in scholis inferioribus, trivialibusque na-
turæ, non autem in Academijs legis Mosaicæ sunt.

Pla 147. Non fecit taliter omni nationi, & iudicia sua
non manifestauit eis. Ante Christi aduentum nullæ
fuit ipsis habite lectiones aut legis Mosaicæ, aut E-
vangelij: edictum hocce. In viam Gentium ne abier-
et dudum transitum occupauit, & occlusit ora Do-
ctoribus; Professoribusque Euangelicis, Deo vescicente
Gentiles ea annona penuria, q̄ perperā consūpserint;

Matt. 10:

R. 2 ccu

ceu prodigi, prima præcepta, rudimenta naturæ, partim in fornicationem idololatriæ, partim in libidinem & incontinentiam carnis, & in incontinencia.

Rom. 2. Qui cum cognouissent Deum, non sicut Domini glorificauerunt, aut gratias egerunt, sed euauerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens animorum.

Fame igitur & carentia doctrinæ cælestis affligitur Gentilitas propter peccata iam memorata.

Ioan. Major comment. in cap. 15. Lucæ: Fames ritualium bonorum intelligit. Non enim fuit Gentilis Mosaicum prescriptum collatum, nec in vatum omnia erudiebantur.

Iacobus Veldius ait hic agi de fami verbi Dei. Mot enim, inquit, naturam inusitata ignorancia rerum agudorum, & concupiscentiarerum noxiarum, ignorans Dei, & rerum salutarium.

Iv. Si vero sumatur famæ ista pro defectu bonorum operum, meritoriorum vita æternæ, per me licet. Licet enim Philosophi pagani, & aliquæ plebejæ fabricis exercuerint actus multos naturæ & genere moraliter bonos, studiososque; quin tamen nos quaque requirebatur fide, nec in debitum scopum, scilicet par Dei gloriam, sed in leuem vanæ glorie autam, collocarunt; magni eorum exercitia estimare non valeat, maximè cùm Apostolus absolutè dicat, sine fide nihil Deo gratum.

Heb. 11. Sine fide impossibile est placere Deo: credentiam oportet accedentem ad Deum, quia est, & inquirentibus se remunerator fit.

Et qui non credit in Jesum Christum, cuius fidem non est amplexus, iam iudicium subierit in functionem senatus sanctissimæ Trinitatis, iuxta decretum ipsius Christi.

Joann. 3. Qui non credit iam iudicatus est. Neque prius Paribus pretio sunt habita virtutes Paganum, hæc quæ virtutes dici queunt.

D. Cyprianus tract. de bono Patientie serm. 1. inc.

naturā;
im in li-
nōm
ut Doms
versus in
as car o-
Higbie
mero fin
Gentilis
a oracula
Dei. Mer
agredia
aria Deb
inorū
ices Li
sja Ezb
ere mo
et quan
ce par
a, colla
n valo
de nihil
deratu
aurea
fiden
tūcī
i ipsius
e p. 1.
i. 1. ini
20:

tio: Patientiam se sectari Philosophi quoq; profitentur;
sed tam illic patientia falsa est, quam & falsa sapientia
est. unde enim vel sapiens esse vel patiens possit, qui nec
sapientiam nec patientiam Dei nouit?

Nihilominus desudabant virtutibus illis apparentibus: Plato mortificationi, & iugi meditationi mortis; Socrates, patientiae; Alcestides innocentiae, & iustitiae; Scæuola, fortitudini & constantiae; Penelope, Lucretia, Vestales, temperantiae: Philosophi vniuersi, prudentiae certatim; ast perperam: fidei namque caritati genuinam non sunt adepti prudentiam Philosophi; Penelope, non verè casta, & temperans; Scæuola, non verè constans; Alcestides, iustus; Socrates, patiens; Plato non verè mortificatus fuit. Et quantum cas virtutes attigissent; nec ideo consequuti fuissent vitam æternam: ijs enim studebant gloriæ munera gratia, & ut nomen suum immortalitati dicarent: Nec ideo licet, tamen adhuc frustra, quia non in gratia Dei ijs animum applicabant. Sicque fames valida, id est, caritas summa, & defectus operum bonorum diuexabat paganorum regiones, iusto supplicio Dei, sicutis in vanum laborare eos, qui flocci pederant cogitationis. Maiestatis eius cognitione destituti.

Nunc ad hæreticorū famem veniamus: ex quo huc usque reliquas parabolæ huius partes eis adaptauerimus, in sensu quodam allegorico.

16. Hæreticus omnis sponte Ecclesiæ egressus, domo veri patentis Iesu Christi, dilapidata fidei & charitatis substantia, dira laborat fame, ea scilicet quæ dicunt absentiam operum bonorum ad salutem. Studeat enim extra Ecclesiam, eiusque communionem homino operibus bonis, tot, tantaque exequatur solus, quot sanctorum vniuersa cohors; nihil ipsis proderunt opera ista, ut scilicet perueniat ad vitam æternam; nec ad eam urget plus gradum, ac si retrocederet; tum quia fide non comitata, tum quia charitate & gratia Dei non condita.

Job 30. Quorum virtus manuum erat mihi pro nihilo,

Hæretici
ut famem
pati dicā-
tur.

I.

Hæretici
sine operi-
bus bonis.

I.

Rr 3

5

*E*s vita ipsa putabatur indigna. Indigni, inquam, non
præsenti; quid enim mundo præstat hereticus, quam
vi suauem tranquillitatem, placidum somnum, Chri-
stianorum pacem & charitatem turbet? De quibus A-
postolus Paulus;

*G*alat. 5. Utinam & abscedantur qui vos unitarii
indigai item vita æterna. Illum Job locum expone
D. Gregorius de hereticis, & de tenui quebusque
bonis in speciem operibus, consequentur.

D. Greg. tom. 1. l. 10. moral. ca. 9. *Virtus in materia
magnitudo in operatione. Sed virtus manum habet
sanctæ Ecclesiæ pro nihilo ducitur, quia nullus est inter
conficit, vera fide perdita quicquid operantur.*

D. Amb. tom. 5. lib. 7. comment in cap. ii. Luc. 0.
*pera sine fide, vana. Quid prodest illustre, affabrigatum
structum culmen, ad instar arearum prædularum se-
miramidis, infirmis fundamentis, inaeris structuræ im-
positum? Quanto aix illustris, superba, splendida,
cuiusmodi est Bossuensis, in amanissimo Hannoverie
si nostro viridatio, orbis miraculo octano, subtilitate
pore, fundo arenoso, cedenti oneri, sufficiat. Non
præiacto fidei fundamento frustra edificant heretici
superiaciuntque opera bona.*

D. Amb. l. 1. Offic. c. 2. tom. 1. *Quia sine munimentis
dei bona opera non possunt manere.*

1. Cor. 3. *Fundamentum nostrum Iesus Christus.*

1. Cor. 10. *Petra autem erat Christus.*

Pla. 117. *Lapidem quam reprobaverunt edificare, ha-
bitus est in caput anguli.*

Daniel. 2. *Lapis de monte abscissus est sine manus.
Super fundamento isto, & solida petra operante
exstruere: quod non præstantes heretici, edificant in
acerca castra; super arena fundant; & eorum opera bo-
na nullius sunt momenti.*

Secundo. Nulla sunt eorum opera bona, quia non
animata, vivificata, informata charitate, & gratiæ.
Exanimè corpus non constituit hominem: ita nec o-
pera de bonorum genere, facta non in & cum chara-
te fuit.

tes sunt virtus, salutariaque. Legite epistolam primam
ad Pauli ad Corinthios; fusè, aperte, emphaticè idipsum docet. Vidistis aliquando virere frondes radici non adhaerentes? Sic nec opera prosunt, charitatis tamen non adhaerentia, insit S. Gregorius.

Homilia 17. in illud Ioa. 15. *Hoc est praeceptum meum*
Ei: Non habet aliquid viriditatis ramus boni operis, si non maneat in radice charitatis.

Jdem tomo 1. lib. 20. Moral. *In sola dilectione omnis virtus virtutum nomen accipit, & in eadem virtutum omnium bona consistunt.*

Adhuc dico haereticos laborare annona & caritate bonorum operum; quod et si concedamus gratis eorum opera personalia esse bona & salutaria (quod non se habet) pauca sunt ipsis & exigua collatione ad recte Catholicos. Enimvero haereticis sunt tantummodo propria & personalia Catholicis autem, & personalia, & quaecumque, perficiuntur a quoque individuo omnium nationum, per universalem Ecclesiam. En aest Propheta testimonio suo confirmans.

Pal. 118. *Particeps ego sum ornatum imitacionis te, & custodiuntum mandata tua. Quem locum exponens S.*
Ambrosius serm. 8. ait: *Sicut membrum particeps esse Vide Capitulum totius corporis, sic coniunctum omnibus imitacionib[us] Deum.* Nonne hoc ipsum indicat inter cetera, Rom. ad articulus ille symboli nostrae fidei, *Sanctorum communione?* Cuius communionis sanctorum quia non sunt participes haeretici, geras duco eorum opera, singula. *Quod parum est, pro nihilo reputatur, ait quidam.*

Multò minus aestimo ea omnia simul sumpta opera, quod nihil sint maximæ omnium virtutes, ni communicent merito eis Christi Domini, & capitibus nostris; cuius influentijs nullis participant haeretici, ab eius corpore mystico resecati. Maxima igitur fama cessisse foro, & defecisse à fide; cuius causa nec bonū, nec meritum esse potest quod sit. *Et in domo mea non est panis, iure dixerint haeretici.*

D. Hieron. super Isa. 8. 32. & D. Amb. de Ioseph. Fames est ignorantia veritatis & discessio à filo, quoniam non est qui faciat bonum.

II. Præterea eagent heretici cognitione Dei: neccens Heretici eum noverunt, nimio perfectius eum cognoscens, sine cognoscere & perscrutari potius quam perfectè colere: quoniam cognitione Dei caliginosus solis rutilantem rotam non videt. Terent. quia lumen firmius ut aquila in splendore eius difficit. Faciunt intelligendo ut nihil intelligent, apud illam quadretur in hereticos.

D. Greg. l. 20. Moral. c. 10. Immoderatis namque absurdibus cognitionis superne scientiam quo plus appetunt, plus amittunt.

Pla. 63. Defecerunt scrutantes scrutinio: accedit honestus ad cor altum, & exaltabitur Deus.

Quo perfectiorem Dei scientiam temere afflant, eo longius dimouentur à cognitione Christiana.

Pro. 1. 23. Scrutator maiestatis opprimeretur à gloria. Adhuc non dicendi heretici pati famam scientie sine veritate. 2. Timot. 5. Semper discentes, & nunquam ad scientiam veritatis peruenientes?

Fugit ipsos scientia, veritas, dubiorum saluio, quia missam fecerunt columnam & basim venter Ecclesiam.

1. Timot. 5. Ecclesia Dei viui, columna & firmamentum veritatis.

Si in scriptis est ipsis veritas, sensum germanum, rerum, catholicum non obstinuerunt veritatem revertunt in mendacium, quia non sunt de corpore quod regitur spiritu & veritate.

Joan. 14. Pater alium Paracletum dabit vobis, spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere. Ideo docebit omnia.

Donec ab Ecclesia, domo ipsorum patria fuenit heretici, distorquebuntur fame ista, carientia ventris, regestate & fame steriles, ut ait Job.

Iob. 30. Psal. 58. Famem patientur ut canes, & circuibant circumitatem; insit David; quem locum interpretari habet dicitur.

CONCIO SEXTA.

265

de hæreticis, prout & de Judæis: nam si Judæi sunt canes famelici quia occiderunt panem vitæ, & hæretici qui se priuauerunt veritate. Contrectabant Iudæi litteras sacras, legebant, voluebant, nec tamen intelligebant, reficiebanturque.

Psal. 106. *Esiurientes & sitiientes, anima eorum in malitia secebat,* : ita hæreticis sunt sacra Biblia : ea volunt, revoluunt, docent, interpretantur quicquid eorum ore fluit & calamo scriptura sacra est; præter eam nil crepat; ast pro�us non intelligunt.

D. Hieronymus epist. ad Paulinum de omnibus diuinæ hist. libris. Tenuerunt signatum librum, & ad sensum suum incongrua aptant testimonia; scripturam trahunt repugnantem.

D. Greg. tomo 1. li. 8. moral. c. 2. *Neque enim hæretici inquisitionibus suis veritatem conantur assequi, sed uitores videri.*

Non ingrediebantur Iudæi sanctuarium sacrarum litterarum; circumlustrabant solum.

Psal. 106. *Circuibunt ciuitatem: viam ciuitatis habent, taculi non inuenierunt.* Hæretici quoque occupantur circa corticem, & literam.

Psal. 11. *In circuitu impij ambulant.*
Job. 30. *Qui rodebant in solitudine, squalentes calamitate & miseria, & mandebant herbas & arborum cortices.*

In solitudine, infit, id est, extra vniuersitatem Ecclesie, rodunt & deradunt scripturarum corticem, vt capita ligni: ast non magis attingunt verum, internum, genuinu sensum, quā catellus edetulus ossis medullā.

D. Greg. tomo 1. lib. 20. Moral. c. 11. *Exterius quippe illam contrectant, cum quidem conantur, sed non ad eius interiora perueniunt: elationis sua obice repulsi in sacro eloquio magna & iniama percipere nequeunt, sed vix in illo quadam tenera & exteriora cegnoscunt.* Totum illud caput D. Gregor. pulchrum est.

Idem lib. 16. Cap. 3. in cap. 22. lob. in illud. *Aquam lasso non dedisti, & esurienti subtraxisti panem:* Hæretici, quo veritatu soliditatem non tonent, eo non unquam studebant, ut loquaciores appareant; & contra Catholicorum

R. 5

fides

fidem quasi de doctrina scientia gloriante.

*Idem l. 20. cap. 10. Ea solummodo querunt quoniam
doctos atque loquaces demonstrant illa scire appetunt
quibus singulariter eruditus videantur.*

*Dicit haereticis ergo diximus: Facta sunt vestigia
in regione illa; qui non nisi corticibus vescuntur. Ipse
optimè conuenit. Et ipse caput egere; si vera loquuntur
Latini, afferentes, quod is propriè eget quia aliquid habet,
& aliquid non habet; etenim haereticis ut & Ca-
tholicis sunt sacra eloqua; ast non verus seculis, va-*

*Plutarch. prura haereticorum: denorant sacra eloqua, ut Enoch
Gen. 3. volumen: crebro ea ore versant, ut Ezechiel: reducunt
Num. 22. à stomacho plures sacrae scripturae sententias. q. beccal.
Persius in las, bolosuē Elotes temulēti; etenim ipsis vete dilatato
Prōemio. quererunt, crepate cūq; ni depromerent suum, sententiam
est: ast arbitrari ab ijs intelligi quę loquuntur, ut capie-
bat serpens Euā deceptor q. pferebat verba; aut alia
Balaam, inuectiuam, aut Cetaris p̄mittacū suum q. q.*

*Helliōnes sunt haereticorum librorum, sed non intel-
liguntur. Et orum Putasne intelligunt quę legunt? Enī quoniam
gestatē lapsi sunt haereticorum, ab Ecclesia discedentes,
in qua minorū qui que abundant panibus istis.*

*Laborat & alia penuria ipsorum regio, nempe pri-
uatione corporis Dominici, vero cultu Dei, & grāns
Spiritus sancti, qui cum eiusmodi palantibus com-
mercum non habet. Quod obsequium, quem calum-
nitus collentes? Qui Spiritu Iesu Christi vivificantur,
qui tanquam membrum putre deciderunt a corpore
mystico eius? Palmes proferatne botrum ni viti adhe-
reant, & à radice succum trahant? Brachium meum vi-
tam sumat ab anima separatum a corpore? Nec haer-
eticus influentias gratiarum? Spiritus sancti suscipiat,
disiunctus & separatus a corpore Iesu Christi.*

*Ast quanta famē, quanta egestas illa, vero facili-
cio desituit? Quanta paupertas epulo illo pīnari, sic
quo vita duci nequit, inquam, corpore Iesu Christi in
sacramento altaris? Quid vos quām mortuāce d.
haereticorum? Non legistis,*

Ioan.

Act. 8.

*IV.
Haereticorum
sine facri-
ficio, cul-
tu vero,
gratia
spiritus
sancti.*

Joann. 6. Nisi manduaueritis carnem filij hominis. & biberitis eum sanguinem, non habebitis vitam in vobis. O Pernitiosam famem! Valida fames in regione illa. Quæ iterum ipsis fames, nunquam refici posse, vt tales sunt, gratijs spiritus sancti, quæ nunc regulanter non sunt, quam per sacramentorum tubas, quorum aut omnium, aut aliquorum contemptores & blasphemari sunt? Dignæ fames, digna flagella ijs qui sponce ab Ecclesia defecerunt, omnium bonorum promptuatio. ure optimo ò Christe Iesu Aquam las. Iob. 22. s non dedisti, & esurientes subtraxisti panem: Nou diuidis gratias tuas, neque epulas pretiosi corporis tui fame rabiens cibis illis, qui nihil eas duecebant, cum rbertum omnia affluenter sibi. Verum, mittamus apostatas & defectores istos, & resumptis primis vestigij, conemur prescribere ordinem, medicamen, diætam peccatoribus iugi fame distortis.

17. Certo mihi persuadeo, ò Auditores, quotquot **Dixit ea** laboratis esurie inexplibili creaturatum, citò, tutè, animo & iucundè, quid ultra cupiatis: eam pulsamiri, admisso gris. in vobis amore perfecto Dei vestri, in quo, per quem, à quo omnis satietas, tum quia siuis verus, & ultimus, necnon centrum naturale animorum, in quo omnis creatura quieticit: tum quia magnitudo eius immensa excedit infinitis parasangis capacitatem, quamvis ad instar abyssi omnium animorum: tum quia plura in se continent bona, quam intellectus humanus comprehendere queat; & voluntas humana appetere: tū quia ipse est verum & solidum bonum; non inane, ymbrati- cum, pictum, fictum, vt cætera: tum quia tria optimè tribus conueniunt: sacratissima Trinitas in uno Deo, cum triplici animorum nostrorum facultate: tum quia Deus est spiritus, & eluriens animus noster spiritus: tum quia spiritus naturaliter agere posset in spiritu: tum quia non minuitur bonum illud mul- **D. Thoms.** tis communicatum, vt alia bona, vt opes & faculta. in ritmo tes; Nec sumptus consumitur; haud secus quam calor, desacra- nitorque solis non minuitur mihi, quia in plurimos a- mento ali- lios quoq; diffusus: tū quia Deus bonū est, q; nemo à taris. nobis

nobis tollat, ni nos ipsi ipsum faciamus missum; Me-
Luc. 10. *ria optimam partem elegit qua non auferetur ab ea, cum*
 9. *qua nobis Deum eo modo diligentibus, nulla ipsi*
 10. *sppeteret iusta causa protrahendi langores nostros*
in solita fame, quam ideo finit ut defectus vescantur
nostros. Medicamen istud tutissimum est, ut vere
Hippocrates, nec similem sciens medicus animorum
nostrorum nos fallat; qui in aphorismis suis Evangelicis
sic habet.

Matt. 11. Venite ad me omnes qui laboratis & innati-
efis & ego reficiam vos; me debor, satisfaciem vobis z-
gatis, & fame laborantibus.

Ibidem: Tollite iugum meum super vos, & inuenient
requiem animabus vestris.

Quid iugum, quid requiem dicit? viuendum Dei
iugum, lex Dei est: viuenda Dei lex, amor est.

Rom. 13. Nam non adulterabis, non occides, &c in hoc
verbo restauratur, Diliges: viuendum igitur Dei iugum
amor est. Quid verò in me producat? Amoris, aman-
tium illud poculum? Inueniuntur requiem animabus va-
stris. Inuenietis, quod queritis. Ecquid? Requiem, sa-
tietatem, saturitatem animis vestris, inueniunt, expe-
riemini, effectu probabitis animos vestros nupti au-
xios, famelicos, distractos, querenda sexcentis in lo-
cis & rebus satietati, in me solo plenè contentos. Non
ne id ipsum alio loco explesè spondet?

Ioan. 4. Qui liberait ex aqua quam ego dabo ei, non si-
tiet in eternum: sed aqua quam ego dabo ei, si in te fonte
aqua salientis in vitam eternam?

Hec fratres, ut promptè fami in nobis inexplicabilis
occurrit potest! Quid citius fiat, amore? Cito, iudic.
Quid turius amore? Tute, tute. Quid lucundus amo-
re? Lucunde, lucunde, sanabimini, si amaueritis. Sine a-
more, amara cuncta. Heus, peccatores stibundi, et
quid ad aquas salsas creatorum, & sicut provocantes
properatis? Ecur non potius ad eum, qui vult & po-
test sicut vestram depellere, explorareque vocat, noui-
tat; venire: pollicetur sanitatem: Et ego reficiam vos.
Ecur alacres non prorumpitis,

Psal. 41. Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum;
quando veniam?

Psal. 72. Quid mihi est in celo, & à te quid volvi super
terram?

Pollicetur refectionem: Non esurient neque sifient Apoc. 7.
amplius.

Siquis adsit, ecquis ambigat: non de numero siti-
culorum, qui nesciunt lamberit statuas salis, neque
hauleat saltorum fluminum vndam; adhæreat Deo,
sub umbra amoris eius: non faciat cum misere, furi-
tum ut nunquam acer illa siti, rabidaque fame labo-
ri. Quo tendas iter, ut melius habeas;

Ioan. 6. Domine ad quem ibimus: Verba eterna vite
habitis.

Tobiz 10. Omnia in te uno habentes, non te debemus
dimittere.

Psal. 23. Dominus regit me, & nihil mihi deerit. Grc-
cis est: Dominus pascit me, & nihil mihi deserit; supera-
quas refectiones educavit me. Effectu vociferatur mun-
dus, deficio, defero. Clamat Deus; persto, reficio, im-
pleo: tantum ergo vos deponenteis infania, ut missa te-
ficienze sectemini deficienteis? Colite, adorate ori-
entem, non occidentem. Imitabimini nunc S. Augustinum
cum adhuc ageret in regione umbra mortis, & pec-
cari.

D. Aug. Soliloq. cap. 13. Mundus clamat, deficio; tu
Domine reficio: & miseria mea prava magis sequitur de-
ficienteis quam reficienteis.

Ila. 55. Quare appendit argentum non in panibus, &
laborem vestrum, non in saturitate.

Psal. 4. Filii hominum usquequo grani corde? ut quid
diligitis vanitatem & queritis mendacium?

Quintus mentis stupor in filios. Adae diffusus, ut
diligent vanitatem, creaturem sectentur, & perdire de-
pereant mera figura, quæ satiare velle videntur,
nec queunt! In solo Deo satietas. Fazit optimus Deus,
fazit sanctissima sua gratia, ut pendente hoc nouo
iustitio, alibi non queratis satietatem quam in ipso:

168

DE FILIO PRODIGO

vt resumptis viribus rediens exspirante iustitio capi
prosequuturus vos non deprehendam fameli-
cos ; adeoque impeditos sequi quo
cæpistis pede. Amen.

Gloria Deo; Virginig. Matr.